[image: image1.png]o]

ПУШКИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ (третьего созыва)
  РЕШЕНИЕ
от 28.01.2016 № 154
р.п.Пушкино

О деятельности  главы администрации
Пушкинского муниципального  образования
за 2015 год

Руководствуясь Уставом Пушкинского муниципального образования  Советского муниципального района Саратовской области, Совет  депутатов Пушкинского муниципального образования  Советского муниципального  района  РЕШИЛ:

1.Принять  к  сведению  отчет о  деятельности  главы администрации Пушкинского муниципального образования Советского  муниципального  района за  2015год,  прилагается.

2. Настоящее решение вступает в силу  со дня его  подписания и подлежит официальному обнародованию в установленном порядке.
Глава  Пушкинского
муниципального  образования

Л.Г. Денисова
Приложение  к решению Совета депутатов
Пушкинского муниципального образования
от 28.01.2016 №  154
Отчет  о  деятельности  главы  администрации
Пушкинского  муниципального образования за  2015год
Главным финансовым инструментом для обеспечения стабильности социально-экономического развития муниципального образования и показателей эффективности работы органов местного самоуправления, безусловно, служит бюджет. Важную роль в бюджетной политике играет исполнение его доходной части. Из того как складывается доходная часть бюджета, можно  судить и об уровне жизни населения.

Всего налоговые и неналоговые доходы за   2015 г составили 11408,5 тыс. руб.  при плане   12531,8 тыс. руб., что составило 91,04%.

Налоговые доходы за 2015 год составили 10416,75 тыс. руб. при плане10764,11ты. руб.. что составило 96,77%.,  из них

Земельный налог: факт – 6625,43 тыс. руб. , план на текущий период 6625,43 тыс. руб исполнение составляет 100 %.

Налог на имущество физических лиц : факт 140,57тыс. руб. ,план на текущий период 140,86 тыс. руб. исполнение составляет 100,21 %

НДФЛ: факт   составил 1162,2 тыс .руб. , план 1330,1 тыс.руб. исполнение составляет 87,38 %.

Единый сельхозналог: факт составил 128285,34 тыс. руб., план 12285,34 тыс.руб. исполнение составляет 100 %.

Неналоговые доходы за   т.г. составили 991,69 тыс. руб. при плане на текущий период   1767,64 тыс. руб., что составило 56,1 %.

Оценивая прошедший год, следует отметить, что он был насыщен серьезными событиями и поэтому хотелось остановиться  на тех вопросах и задачах, решение которых жизненно важно для социально-экономического развития муниципального образования.

 На 1.01.2016 года  на учете  муниципального образования стоит 48 муниципальных квартир. За 2015 год приватизировано и оформлено в собственность 8 жилых помещений.

Проведена большая работа по вопросу начисления социального найма, создана база  муниципального жилого фонда для начисления найма с указанием адреса, площади, фамилии гражданина, проведены начисления платы соцнайма; граждане уведомляются об оплате  за соцнайм.  Начислено за 12 месяцев –
177327,58руб.,  поступило 112062,90  руб. (63,2%) руб.   с Должниками за соцнайм жилых помещений  работаем.
Одним из важных показателей социально-экономического состояния является демография. На сегодняшний день население Пушкинского городского  поселения составляет 2697чел., из них мужское население –  1258 чел., женское население 1439 чел.; трудоспособного  возраста  (с  14 лет) –1492 чел., зарегистрировано  безработных – 15 чел. (уровень безработицы составляет 0,9 %); пенсионеров  по  возрасту -700 чел.; дети до 14 лет- 374лет.
          В 2015 году на территорию Пушкинского муниципального образования   прибыло граждан 35 и выбыло 20. Родилось 28чел., умерло  46 чел. Заключили брак -6 пар и развелись 8 семей.

Главные направления в решении вопросов местного значения в 2015 году.
С 1 марта 2015 года вступил в силу  федеральный закон от 23.06.2014 № 171 « О внесении изменений в земельный кодекс и отдельные законодательные акты РФ», который регулирует вопросы  возникновения прекращения и осуществления  прав на земельные участки. Полномочие  по распоряжению земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, осуществляют органы местного самоуправления поселения в отношении  земельных участков, расположенных на  территории поселения, при наличии утвержденных Правил землепользования и застройки поселения.

Администрацией  муниципального образования по пополнению местного бюджета за счет вовлечения в оборот земельных участков проведена следующая работа: были заключены 15 договоров купли-продажи земельных участков на сумму 1501892,46 рублей, все прошли регистрацию в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Саратовской области; заключены и зарегистрированы 5 договоров аренды, 1 договор аренды находится на согласование; проведен открытый аукцион на право заключения договоров аренды земельных участков на 3 участка сельскохозяйственного назначения.

Наша главная проблема это водоснабжение несмотря на то , что очень много сделано за последние годы  Остается много проблем.  Мы здесь должны работать на перспективу.

На территории  муниципального образования 34,652  км  водопроводных сетей  и 4 водонапорных  башни из них три уже пришли в полную негодность. Волжскую питьевую воду в р.п. Пушкино  подает ООО МУП  ЖКХ.
Водоснабжение села Новоантоновка осуществляется от одного источника шахтного колодца. Техническое состояние колодца удовлетворительное.

Источником технического водоснабжения является гидротехническое сооружение села Новоантоновка. Организует водоснабжение  ООО УК «Благоустройство». Общая протяженность распределительных водопроводных сетей технического качества, используется на полив приусадебных участков составляет – 1,729 км.
В результате  население вынуждено пользоваться водой, не соответствующей санитарным нормам и стандартам.

В целях решения вопросов водоснабжения на территории муниципального образования разработана и Принята  муниципальная целевая  программа Пушкинского муниципального образования «Устойчивое развитие сельских территорий Пушкинского  муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области на 2014-2020 годы», в которой предусмотрены мероприятия по реконструкции  системы водоснабжения р. п. Пушкино и с. Новоантоновка, в которой предусмотрено

 «Реконструкция сетей хозяйственно-питьевого водопровода, расположенного по адресу: Саратовская область, Советский район, с. Новоантоновка Пушкинского муниципального образования». По данному объекту   в 2013 году  подготовлена документация     на сумму  1813,6 тыс. руб.
  «Перекладка участка хозяйственно-питьевого водопровода, расположенного по адресу: Саратовская область, Советский район, р.п. Пушкино, под железной дорогой в районе ст. Урбах 944км ПК 6+50 протяженностью 318 метров» на сумму 9500,0 тыс. руб.

По этим двум объектам  нам необходима помощь, финансирование Федерации и Субъекта.
На территории Пушкинского муниципального образования всего установлено 12 узлов учета, 192 светильника

Мы осветили только 72 %. Предстоит еще большая работа, поэтому  будет еще  два этапа, которые  позволят закрыть эту проблему на 100%.

В целях обеспечения безопасности жизни, здоровья граждан и их имущества, повышения гарантий и их законных прав на безопасные условия движения на дорогах Пушкинского муниципального образования и в соответствии с муниципальной программы «О повышении безопасности дорожного движения в Пушкинском муниципальном образовании на 2013-2015  годы» в 2015 году  формирования и использования средств из муниципального дорожного фонда     произведен    ремонт участков автомобильной дороги, расположенной  по адресу: Саратовская область, Советский район, р.п. Пушкино, ул. Вокзальная (от пересечения  ул. Школьная и ул. Вокзальная до д. № 44 по ул. Вокзальная) на сумму 1170 тыс. руб., площадью 1007  кв.м.

Администрация Пушкинского  муниципального образования 10 сентября 2015 года  завершила работу по  обустройству новыми техническими средствами организации дорожного движения вблизи МБОУ СОШ р.п. Пушкино. Установлен  41 дорожный знак.  Размечено 4  горизонтальных дорожных разметки (пешеходный переход).    Устроены искусственные неровности -3.
Администрация МО  постоянно   осуществляет контроль за  содержанием улиц в зимнее время.  В настоящее время  заключены соглашения с руководителями предприятий: ИП Крамаренко А.Н.,ООО «Благоустройство» имеющих снегоочистительную технику, по оказанию помощи в зимний период 2015-2016 годов  по  расчистке улиц населенных пунктов Пушкинского муниципального  образования и межпоселковых дорог от снежных заносов.

 В целях проведения  мероприятий по очистве  и дорог местно  значения и  безопасного движения в текущем году  были приобретены:  навесное оборудование на 450,0 тыс. руб (роторный снегоочиститель,  пескоразбрасыватель и косилку) и бензопила (43,7тыс. руб.)
В целях улучшения благоустройства и санитарного порядка на территории Пушкинского  муниципального  образования   проведено  23 субботников, в которых приняли участие 39  организаций и учреждений, было задействовано  1,2 тыс. чел, 11 единиц техники. Ликвидировано  2 несанкционированных свалки.

Проводились работы по благоустройству территории кладбища, братской могилы, памятников воинам, погибших в ВОВ 1941-1945гг.

Несмотря на проводимую разъяснительную работу   среди  населения по  содержанию дворовых территорий в порядке,  о выполнении правил содержания   животных   в 2015 году вручено  174 предписаний, составлен 1 административный протокол на сумму 2  тыс. руб.

Проводилась  работа  по   очистке  парковой зоны около Пушкинского  дома культуры. Проведены работы по устройство ограждения  мест массового отдыха населения Пушкинского муниципального образования возле нежилого здания по адресу: Саратовская область, Советский район, р.п. Пушкино, ул. Кооперативная, 27  ( 198,0 тыс. руб)
Сбором и вывозом ТБО на территории Пушкинского муниципального образования от объектов соц. сферы и многоэтажных домов, частного жилого фонда   занимается ООО «Благоустройство», которая будет осуществляет сбор и вывоз ТБО , откачку ЖБО, в  соответствии  с Правилами  благоустройства  территории Пушкинского муниципального образования Положением  об организации сбора и вывоза отходов и мусора на территории Пушкинского муниципального образования, организацией летнего полива. На территории поселения установлено 110  контейнеров ТБО.

На территории Пушкинского муниципального образования имеются  3 теплоисточника    и 16 домов, из которых подключенных к централизованным сетям теплоснабжения 13 двух этажных и 2 одноэтажных многоквартирных дома по ул. Вокзальная.
Один двухэтажный дом (шестнадцатый) по ул. Новая 2а, имеет 100%-ное поквартирное индивидуальное отопление.

 В настоящее время     администрация Пушкинского МО передала полномочие  районной администрации на организацию в границах поселения теплоснабжения населения.

В июне 2015года администрации Пушкинского муниципального образования   передано в  безвозмездное
 пользование  нежилые помещения   Пушкинского СДК.

В  связи со сложившейся  зимой  проблемой  теплоснабжения    принято решение перевести  на индивидуальное отопление с применением котлов наружного размещения  здание Пушкинского СДК и спортзала, и здание   Пушкинской
 амбулатории.

В декабре приобретены  котлы отопительного  наружного размещения   для теплоснабжения нежилых  зданий, которые  установлены  в   р.п. Пушкино, ул. Кооперативная, д.27  и ул. 60 лет Октября, д 6А.
Кроме того, в настоящее время по таким объектам социальной сферы, как    МБОУ СОШ р.п. Пушкино и  детсад №119 подготовлены пакеты  необходимых документов для их перевода на индивидуальное отопление с  помощью котлов наружного размещения.
Проведение данных мероприятий с помощь. Энергосервисных контрактов позволяет экономить до 3-х миллионов рублей бюджетных средств, которые в свою очередь будут направлены на развитие благоустройства.

Администрация Пушкинского муниципального образования выполняет свое полномочие   по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населённых пунктов поселения

 В администрацию Пушкинского муниципального образования от ЕДДС поступает оперативный прогноз возникновения и развития чрезвычайных ситуаций на территории Саратовской области.

На территории муниципального образования разработаны памятки с телефонами ЕДДС, которые вручаются населению. Проводятся собрания граждан по вопросу пожарной безопасности.

Вывешиваются объявления, запрещающие разведения костров, сжигание мусора, проведение работ, связанных с применением открытого огня. Решен вопрос оповещения   и управления эвакуацией людей при чрезвычайных ситуациях.
Для создания условий для забора воды в любое время года в целях пожаротушения на территории муниципального образования расположены 9 гидрантов, и забор воды может производиться из водонапорной башни по ул. Вокзальная д.45 «б».

В рамках празднования 70-ой годовщины Победы советского народа в Великой Отечественной войне  на территории Пушкинского муниципального образования  проведен ряд мероприятий:

Главой администрации Пушкинского муниципального образования   вручены 32  юбилейных медали  «70 лет Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945гг.» ветеранам войны и труженикам тыла.

В Пушкинском СДК, библиотеке, СОШ р.п. Пушкино  в детском саду № 119 проведены  книжные выставки, часы мужества с участием ветеранов  войны, тружеников тыла, тематические, памятные мероприятия,  викторины, литературные композиции и другие мероприятия, посвященные  70-летию Победы в ВОВ.

проведена акция «Поздравь ветерана» - поздравление  на дому участников, инвалидов войны, тружеников тыла с вручением  поздравительных открыток.

Изготовлены  и установлены   тематические баннеры.

9 мая 2015  года    состоялся митинг, посвященный Дню Победы «Память жива» и праздничный огонек  для ветеранов войны, тружеников тылы, вдов участников  войны.

За отчетный период администрацией Пушкинского муниципального образования принято 190 постановлений и 31 распоряжений по основной деятельности  администрации МО. Ведется реестр нормативно - правовых актов принятых Собранием депутатов и администрацией муниципального образования.  Создан официальный    интернет-сайт администрации  Пушкинского муниципального образования.
В администрации муниципального образования рассмотрено 23  письменных обращения граждан по различным вопросам (в 2014-30).

На личный прием к главе администрации муниципального образования в течение 2015  года обратились 72 граждан   (в 2014- 117). Спектр вопросов, с которыми обращаются граждане, довольно широкий: некачественное  электроснабжение, несвоевременный выоз  ТБО,  по  повышению земельного налога, отмене рейсового  автобуса и др. На все обращения граждан давались разъяснения согласно действующему законодательству, оказывалась помощь при оформлении необходимых документов, в случае необходимости граждане направлялись к соответствующим специалистам, оформлялись письменные запросы в другие учреждения.
В 2015 году администрацией  Пушкинского муниципального образования  принято 196 постановлений, распоряжений 31.
Действует сайт администрации МО на  котором систематически размещается информация, НПА, новости, объявления
Задачи:

1. Произвести   ремонт участков автомобильных дорог по пер. Степной, ул. М.Набережная р.п. Пушкино.
2. Подготовить плотины к весеннему паводку

3. Продолжить реконструкция парковой зоны;

4. На территории парковой зоны установить  две беседки и подвести летний полив;
 5.  Ремонт электрических  линий в микрорайоне Мельничный, по ул. 60 лет Октября р. п. Пушкино;
6. Продолжить строительство спортивной  детской площадки;
7. Развитие  массовых видов спорта.
Верно:
Секретарь Совета депутатов

И.Г.Зайцева